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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou začleňování tématu lišejníků do výuky

přírodopisu na 2. stupni základních škol. Obsahuje jak informace o zastoupení tohoto

tématu v kurikulárních dokumentech, tak ale i částečnou analýzu a komparaci vybraných

Školních vzdělávacích programů a nejčastěji užívaných učebnic přírodopisu pro 2. stupeň

základních škol.

V praktické části práce jsou krátká interview i se samotnými pedagogy, které na otázku

obliby tohoto tématu, jeho náročnosti uchopení a začleňování do výuky poukazují přímo

v praxi. Na základě těchto poznatků je součástí práce i návrh na možné pojetí výuky

lišejníků, který byl uplatněn i v praxi, na vybrané základní škole a jehož přednosti i

nedostatky jsou taktéž součástí výsledků zkoumání práce.

Klíčová slova:

Lišejníky, kurikulární dokumenty, učebnice, analýza, polostrukturované rozhovory,

přírodopis
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of integrating the topic of lichens into the

teaching of natural science at the 2nd level of elementary schools. It contains informations

about the representation of this topic in curricular documents, as well as a partial analysis

and comparison of selected school educational programs and textbooks.

In the practical part of this work there is a short interviews with the teachers, who the

question of the difficulty integration this topicit into the teaching describe directly from the

practice. Based on these findings, the work also includes a proposal for a possible concept

of teaching this topic (Lichens), which was applied in practice and whose advantages and

disadvantages are also part of the results of research.

Key words:

Lichens, curricular documents, textbooks, analysis, semi-structured interviews, natural

science
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na konkrétní téma, téma lišejníků a věnuje se

problematice jeho ideálního začleňování do výuky přírodopisu na 2. stupni základních

škol. Téma práce jsem si vybrala a rozhodla se jej detailněji studovat zejména na základě

vlastních zkušeností, kdy mi výuka tohoto tématu připadala vždy spíše okrajová,

nedostatečná. Zajímalo mě, zdali se tento trend v systému českého školství nezměnil a jaká

je aktuální obliba tohoto tématu ať už mezi pedagogy nebo žáky.

Lišejníky jsou symbiotickým společenstvím houby a řasy, případně sinice. Jedná se

o organismy zcela unikátní, jež osídlují celý svět a setkat se s nimi můžeme na

nejrůznějších površích a v nejrozmanitějších přírodních podmínkách. Jak je tedy možné, že

spousty žáků a studentů mnohdy ani nevědí, s jakým organismem se vlastně setkali?

Výlučnost těchto organismů a i to, že donedávna se o vzájemném vztahu a významu těchto

organismů moc nevědělo, může být stěžejním faktorem pro obtížné zařazování tohoto

tématu – učiva do kurikulárních dokumentů českého školství.

Práce tedy nahlíží do teorie i praxe této problematiky. Soustředí se na teoretické

vymezení tématu v kurikulárních dokumentech – Rámcovém vzdělávacím programu,

Školních vzdělávacích programech a učebnicích přírodopisu pro 2. stupeň základních škol,

stejně tak ale i na zkušenosti samotných pedagogů z praxe.

Výsledkem práce je pak především zhodnocení současného stavu integrace tématu

do kurikulárních dokumentů i samotného vzdělávacího procesu a implementace návrhu

možného pojetí výuky lišejníků, jež dále může sloužit jako výchozí námět pro výuku

dalších pedagogů.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

1) Zjistit obecné vymezení učiva o lišejnících v kurikulárních dokumentech

a komparovat různé způsoby vymezení tohoto učiva na vybraných školách

Pardubického kraje.

2) Analyzovat učivo ve vybraných textových učebních materiálech (učebnice, pracovní

sešity) pro výuku přírodopisu na 2. stupni ZŠ.

3) Uskutečnit polostrukturované rozhovory s pedagogy za účelem zhodnocení

dostatečnosti/ nedostatečnosti výuky tohoto tématu v hodinách přírodopisu. Dále

také postojů, názorů, zkušeností a obliby tohoto tématu ať už ze strany pedagoga

či žáka.

4) Na základě výsledků analýz zhotovit vlastní námět výuky lišejníků pro učitele

přírodopisu ZŠ a ověřit jej v praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Lišejníky

Lišejníky jsou organismy, jež osídlují takřka celý svět. S výjimkou světových oceánů

je nalezneme na nejrůznějších podkladech a površích po celé Zemi. Jedná se o autotrofní

organismy, které v některých oblastech a ekosystémech dokonce převládají nad ostatní

vegetací. Díky své vysoké odolnosti vůči nepříznivým podmínkám okolí jsou mnohé

z nich schopné osídlovat i leckteré extrémní biotopy (Čeněk, 2009).

Kremer a Muhle (1998) uvádí, že lišejníky jsou organismy velmi zvláštní, neboť jejich tělo

(stélka) nese znaky, jež samostatně nelze nalézt ani u řas ani u hub, byť oba tyto organismy

lišejníky tvoří.

Dle Čeňka (2009) tyto podvojné organismy fungují na vzájemně prospěšném soužití, kdy

jejich symbiotickou podstatu objevil už v roce 1867 Simon Schwendener ze Švýcarska.

Původ slova vychází z řeckého leichen, v překladu lichý, a jeden z mnoha výkladů tohoto

slova znamená také zlý, špatný, zbytečný. To by mohlo souviset mnohdy s negativním

vnímáním lidí vůči těmto organismům, neboť mnoho druhů pro člověka nemá žádné

praktické využití, ba naopak může škodit (např. rozrušováním některých historických

památek, střech, soch apod.)

1.1 Charakteristika lišejníků

„Lišejníky, přesněji řečeno lichenizované houby, nejsou skupinou taxonomickou,

nýbrž ekologickou.“ Jedná se o skupinu organismů tvořených dvěma složkami, složkou

houbovou a složkou řasovou/ sinicovou. Spojení těchto komponent ve vzájemném

prosperujícím soužití se označuje jako symbiont a odkazuje se na vztah zvaný symbióza,

kdy oba organismy nejsou ve svém žití vzájemně nijak omezovány a soužití je pro ně

naopak výhodné (Kalina & Váňa, 2005).

Tento vzájemný vztah bývá natolik těsný, že izolovaně by ani jeden z organismů tvořících

toto životní společenství, nepřežil (Kremer & Muhle, 1998).

1.2 Anatomie a morfologie lišejníků

Tělo lišejníků tvoří tzv. mykobiont a fotobiont. Mykobiont neboli houbový

organismus, je převážně houba vřeckovýtrusá, případně houba stopkovýtrusá. Druhů

lišejníků mající tělo (stélku) vystavenou z tohoto typu hub je však podstatně méně.

Fotobiontem bývá nejčastěji zelená řasa, nebo sinice (Kremer & Muhle, 1998).

Čeněk (2009) však uvádí, že nejčastějším fotobiontem lišejníků bývá jednobuněčná

kulovitá řasa, méně často to pak bývají sinice či zelené řasy vláknité a zcela výjimečně to

může být i hnědá řasa. Kalina a Váňa (2005) mají za to, že zástupci sinic tvoří fotobionta

lišejníků pouze v 8 % případů.

Oba autoři se ale shodují, že společný vztah mykobionta a fotobionta je označovaný jako

lichenismus a tento vztah může mít spoustu různých modifikací v závislosti na rozdílnosti

složení a charakteru vzájemného soužití.

Vnitřní stavba těla lišejníků je tvořena houbovým pletivem a buňkami či koloniemi

buněk řas. Morfologicky i fyziologicky se jedná o komplexní organismus tvořený dvěma

složkami. V některých případech je však známo, stélky lišejníků mají na povrchu těla

výrůstky (hálky) různých tvarů, které však představují řasy (často sinice), jež jsou zcela

odlišné od dominantního fotobionta zbytku těla lišejníku. Nastávají tak i případy,

kdy mykobiont může být v symbióze i se dvěma různými řasami (Černohorský &

Nádvorník & Servít, 1956).

Vnější stavba těla lišejníků představuje jednotně vystavený útvar, který není nijak

podobný ostatním rostlinám. Nemá kořeny, stonek ani listy. Tělo lišejníků nazýváme

thallus neboli stélka. Dle tvaru a způsobu růstu stélek dělí (Dreyer & Dreyer, 2019)

lišejníky na 4 typy – korovité lišejníky, lupenité lišejníky, vláknité lišejníky a keříčkovité

lišejníky.

Lišejníky korovité pak nalezneme nejčastěji na borce stromů či na skalách, vláknité

lišejníky na stromech ve vlhkých horských oblastech, kde tvoří hustá visící vlákna


[…]


Hodina obsahovala spoustu nových, zajímavých informací. ANO - SPÍŠE ANO - SPÍŠE NE - NE

Takto si zapamatuji víc, než když mám jen poslouchat výklad. ANO - SPÍŠE ANO - SPÍŠE NE - NE

Co mě k tomu ještě napadá:

………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………………………...

12) Zodpověz si nyní na otázky, které sis vypsal(a) v úloze 2.

Dokázal(a) jsi odpovědět na všechny?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

13) Za DÚ vyhledej odpovědi na ty otázky, které stále ještě neumíš zodpovědět.

Ze všech odpovědí na otázky, které ses chtěl(a) původně dozvědět, si také zhotov krátké

výpisky.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………
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2. dvouhodinovka – praktický blok:

Laboratorní práce I

Téma: Lišejníky

Úkol: Pozorování stavby stélky lišejníku (dutohlávky) na příčném řezu

Pomůcky: stélka lišejníku, mikroskop, skalpel, preparační jehla, laboratorní podložka, pinzeta, podložní

sklíčko, krycí sklíčko, kapátko, voda, buničina

Postup:

1. Připravíme si laboratorní pomůcky a mikroskop.

2. Na laboratorní podložce zhotovíme pomocí skalpelu příčný řez stélkou dutohlávky.

3. Řezů zhotovíme více a snažíme se o co nejužší příčný vzorek řezu.

4. Pomocí navlhčené preparační jehly či pinzety přeneseme vzorky na podložní sklíčko.

5. Kapátkem naneseme kapku vody na vzorek a preparát překryjeme přikryjeme krycím sklíčkem.

6. Případné přebytečné množství vody na podložním sklíčku odsajeme z okrajů sklíčka pomocí

buničiny.

7. Preparát opatrně umístíme na stolek mikroskopu a zachytíme jej svorkami.

8. Zhotovený preparát pozorujeme při zvětšení 100x / 200x / 400x.

9. Najdeme a zaostříme nejlépe zhotovený řez, jež poté schematicky překreslíme do protokolu

a popíšeme jednotlivé části stavby těla lišejníku.

10. Zhotovíme protokol a sepíšeme závěr.

11. Dočasný preparát včetně veškerého používaného laboratorního náčiní uklidíme.

Nákres:

Závěr:
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Laboratorní práce II

Téma: Lišejníkové látky

Úkol: Extrakce lišejníkových látek z nasušených stélek lišejníků a barvení textilie přírodními pigmenty

Cíl laboratorního výzkumu: Ověření informace o využívání lišejníků jako zdroje barviva

Moje hypotéza pro výzkum: Barvení lišejníkovými látkami bude úspěšné. Při výzkumu se nám povede

ověřit informaci získanou z odborných zdrojů, že lišejníky byly dříve používány jako zdroje barviv na

textilie.

Pomůcky: stélka lišejníku, kádinka, hořák/ plotýnka/ kahan, žáruvzdorná trojnožka a mřížka, Petriho

miska, pinzeta, laboratorní lžička, čistě bílá textilie (bavlna/ len), mořidlo (modrá/ zelená skalice), soda

Postup:

1. Připravíme si laboratorní pomůcky, přírodniny a část bavlněné/ lněné látky.

2. Nad laboratorní kahan umístíme žáruvzdornou trojnožku s mřížkou. V případě samostatné práce

žáků se lze vyvarovat práce s kahanem a kádinky umístit přímo na vařič, plotýnku apod.

3. Na trojnožku s mřížkou si připravím kádinku, do níž nalejeme vodu (na jeden díl přírodniny

potřebujeme 1,5 dílu vody).

4. Kahan zapálíme a vodu začneme zahřívat.

5. Vložíme nasušené stélky lišejníků.

6. Při 30-40 °C ponoříme do lázně bavlněnou látku a přidáme mořidlo (= 10 g modré/ zelené skalice

na 1 litr roztoku), které barvu v látce lépe stabilizuje.

7. Lázeň přivedeme k varu a na mírném plameni cca 20 minut vyvařujeme lišejníkové látky.

8. Následně kahan odpojíme od přívodu plynu a vzorek látky ještě dalších 20 minut louhujeme.

9. Pro zvýšení intenzity barvy přidáme na konci celého procesu 1 lžičku sody na praní (uhličitan

sodný).

10. Látku vytáhneme a propláchneme pod studenou vodou.

11. Látku dáme sušit na teplé místo, nikoli však na přímé sluneční záření, aby barva nezměnila odstín.

12. Než látka uschne, sepíšeme protokol.

13. Následně vyhodnotíme naši hypotézu a dopíšeme závěr.

Závěr:

95

Autoreflexe (pedagoga) vyučovacích hodin/ bloků:

III. Žákovské materiály

V této kapitole jsou k nahlédnutí některé zpracované žákovské práce a materiály

napříč oběma třídami. Pro zachování anonymity žáku jsou jména dětí přeškrtnuta.

Materiály jsou rozděleny do 4 oblastí:

A) Pracovní listy projektu

a. žák 1

b. žák 2

c. žák 3

d. žák 4

B) Vlastní žákovské výpisky do sešitu

C) Laboratorní práce I – protokol

D) Laboratorní práce II – protokol

A) Pracovní listy projektu

a. žák 1
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101
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b. žák 2
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c. žák 3
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d. žák 4
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119
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B) Vlastní žákovské výpisky do sešitů
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C) Laboratorní práce I – protokol
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D) Laboratorní práce II – protokol
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