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Předložená magisterské diplomová práce je zaměřena na téma učivo lišejníků (Lichenes) a

jejich začlenění do výuky přírodopisu na 2. stupni ZŠ. Práce zahrnuje 63 stran textu a

rozsáhlý přílohový materiál, jehož součástí jsou plná znění 8 realizovaných interview,

struktura návrhu projektu, scénář projektu a ukázky žákovských prací (vyplněné pracovní lisy,

žákovské výpisky a protokoly laboratorních prací).

Hlavním cílem a výsledkem práce je zhodnocení současného stavu integrace tématu do

kurikulárních dokumentů i samotného vzdělávacího procesu a implementace návrhu možného

pojetí výuky lišejníků.

V první teoretické části magisterské diplomové práce autorka krátce charakterizuje po

stránce biologické lišejníky (Lichenes) shrnula celé téma lišejníků vycházející zejména z

učiva stanoveného v RVP a která může sloužit jako další přehledný zdroj odborných

informací pro učitele, žáky, ale i širokou veřejnost. Dále charakterizuje kurikulární

dokumenty ZVR ZV a vybrané ŠVP z pohledu tematiky lišejníků. Třetí blok teoretických

východisek je cílený na zařazení lišejníků v učebnicích pro 2. stupeň ZŠ.

Výzkumná část práce jako východisko pro tvorbu vlastních námětů s tematikou lišejníků je

založena v první části na průzkumu kurikulárních dokumentů, které jsou jasně stanovené a

následně se zaměřila i na samotnou praxi. Autorka analyzovala a komparovala vybrané Školní

vzdělávací programy a učebnice přírodopisu a zkoumala, zdali odpovídají učivu vytyčenému

a závazně stanovenému v Rámcově vzdělávacím programu. Při analýze vybraných učebnic

autorka stanovila hypotézy, metoditku a v závěru šetření shrnula výsledky, které přehledně

tabulkově a graficky zpracovala a zhodnotila hypotézy šetření. Na základě tohoto východiska

uskutečnila 8 interview s pedagogy, cílem bylo zjistit, zda a jak jsou tyto stanovy naplňovány

a uskutečňovány při samotném vzdělávacím procesu. V úvodu šetření autorka

charakterizovala interview, stanovila hypotézy a v závěru šetření shrnula a interpretovala

výsledky. Výsledkům všech zrealizovaných šetření se autorka věnuje i v závěrečné Diskuzi.

Praktická část práce je založena na konkrétním návrhu pojetí výuky tematiky lišejníků.

Návrh je založen na výsledcích zkoumání a byl vytvořen tak, aby odpovídal poptávce

pedagogů. Autorka vytvořila nabídku zajímavého pojetí výuky tematiky lišejníků s možností

implementace do výuky přírodopisu na 2. stupni základních škol. V rámci návrhu projektu

autorka uvádí cíl, plán projektu, realizaci a ověření v praxi, zpětnou reflexi a vyhodnocení

projektu. Návrh obsahuje blok teoretický i praktický. V projektu autorka uvádí různé typy

úloh a aktivit. Navržené úlohy jsou chronologicky po sobě jdoucí tak, aby šel celý projekt

použít jako celek i jako forma adekvátní náhrady frontální výuky. Některé úlohy lze využít i

samostatně pro upevnění poznatků a učiva nebo v rámci ověřování žákovských znalostí a

dovedností, případně i v rámci badatelsky orientované výuky.

Autorka magisterské diplomové práce jasně stanovila cíle práce, které byly naplněny a

v průběhu zpracování i v konečném výsledku potvrdila samostatný tvůrčí přístup

k problematice, projevila též schopnost propojit svoji odbornost biologickou a pedagogickou.

Práce obsahuje všechny náležitosti magisterské diplomové práce. Didaktický přínos spočívá

ve vytvoření kvalitních didaktických materiálů pro výuku tematiky lišejníků na základních

školách.

Otázky k obhajobě:

Jaké vidíte zásadní problémy při výuce tematiky lišejníků na ZŠ a nižších ročnících

víceletých gymnázií?

Jaké jsou případné možnosti začlenění průřezového tématu Environmentální výchova

a Výchova ke zdraví do výuky tematiky lišejníků?

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

práce, proto ji doporučuji k obhajobě

V Praze, dne 9. ledna 2022 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.